Magnificètia in excipiendò Tiridate Armenio.

C A P. XIII.

T S

NON

Mari. aq. quâ induxerat ex proximo maximo Vaticano autem illa nau machia fuit.

Eius. ſ. Neronis. Ipſum. ſ. Neronem.

Docet Cie. in Verr. facta Cereris uirginibus quaſq; mulieres ſolita conſici. Illis autem ob ſacerdotij maieſtatē cõcedebatur ſpectare ludos Olympicos, quos aliis mulieribus ſpectare prohibuitum erat.

Ludi Romani magni appellantur. Nero ludos ſuos tanquàm nobilitate ſuperſedens per catadromum decucurrit. Inducta eſt Afranij togata, quæ incèdium inferibitur: cõceſſumq; ut ſcenici ardentis domus ſupellecilem diriperet, ac ſibi haberent. Sparsa & populo miſſilia omnium rerū per omnes dies ſingula quotidie millia. Auium cuiuſq; generis multiplex penus, teſſera frumētaria, ueſtis, aurum, argentum, gemme, margaritæ, tabule pictæ, mancipia, iumenta, atq; etiam manueta feræ, nouiſſimè naues, inſula, agri.

Na. inf. ag. nō hæc ſparſa ſunt, ſed reſſeræ, quas qui occupabant, illis ea dabatur. Inſulas autem domos intelligit. Ad ferrū. i. ad gladiaturam.

De Tiridate Armenie rege, Vologesi Parthoru regis fratre, & cur Romam uenerit, quâq; eî Nero honorificè exceperit, uide Tacit. lib.

**N**on immeritò inter spectacula ab eo edita, & Tiridatis in urbem introitum retulerim. Quem Armenia regem magnis pollicitationibus sollicitatum, cum destinato per eisdem die ostensurus populo propter nihil distulisset, produxit, quo opportunissimè potuit, dispositis circa fori templa armatis cohortibus, curulis residens apud rostra triumphantis habitu, inter signa militaria, atque uexilla: & primo per deuexum pulpitum subeuntem admisit, alienatumq; dextra exosculatus est: dein precanti, tiara deducta, diadema imposuit, uerba supplicis interpretata Prætorio uiro multitudini pronuntiante. Perductum inde in theatrum, ac rursus supplicantem, iuxta se latere dextro collocauit. Ob quæ imperator consalutatus, laurea in Capitolium lata.

Ianum geminum claudit. CAP. XIII.

Tam nullo ref. bel. i. sine respectu bel. i. tamne esset. an pax.

**I**anum geminû clausit, tam nullo, quàm residuo bello. Consulatus quatuor gessit: primum bimestrem, secundum, et nouissimû semestres, tertiu quadrimestrè, medios duos continuauit, reliquos inter annua spatia uariant.

Mos eius in iure dicendo, & sententiando.

CAP. XVI.

**I**n iurisdictione postulatoribus nisi sequenti die, ac per libellos non temere respondit. In cognoscendo, morem eum tenuit, ut continuus actionibus omisis, singulatis quæque per uices ageret. Quoties autem ad consulatandum \* sederet, neq; in commune quicquam, neq; proptalam deliberabat, sed & cõscriptas ab unoquoq; sententias tacitus, ac secretò legens, quid ipsi libuisset, perinde atq; pluribus idè uideretur, pronuntiabat. In curiâ liberti

norum

noy filios diu non admisit, admisisq; à prioribus præcipibus honores denegauit. Cãdidatos, q supra numerû esset, in solatiû dilationis, ac mora, legionibus præposuit. Cõsulatû in senos plerunq; menses dedit. De funtoq; circa Calend. Ianuarij altero è c o s s. neminem substituit, improbans exemplû uetus Caninij Rebuli uno die Consulis. Triumphalia ornamenta etiã quæstorie dignitatis & nonnullis ex equestri ordine tribuit, nec utiq; de causa militari, sed & quibusdam rebus. Orationes ad Senatû missas, præterito quæstoris officio, per c o s s. plerunq; recitabat.

Afflictio Christianorum. CAP. XVII.

**F**ormam ædificiorum urbis nouam excogitauit: & ut ante insulas, ac domos porticus essent, de quarum solarijs incẽdia arceretur, easq; sumptu suo extruxit. Destinaret etiã Hostia tenus moenia promouere, atq; inde fossa mare ueteri urbi inducere. Mules sub eo & animaduersa seuerè, & coercita, nec minus instituta. Adhibitus sumptibus modus, publicæ cœnæ ad sportulas redactæ. Interdictû, ne quid popinis cocti præter legumina, aut olea ueniret, cum antea nullû non obsonij genus proponeretur. Afflicti supplicijs Christiani, genus hominû superstitiosis nouæ, ac maleficæ. Vetiui quadrigariorû iusus, quibus inueterata licentia passim uagantibus fallere, ac furari p iocû ius erat. Pantomimorum factiones cû ipsis simul relegatæ.

Cautû in falsarios pro testamentis. CAP. XVIII.

**A**duersus falsarios tûc primum reperiunt, ne tabulæ nisi pertusæ, ac ter limo per foramina traicta obfirmaretur. Cautû, ut in testamentis primæ duæ cœræ, testatorû modò nomine inscripto, uacue signaturis ostenderetur, ac ne

De Cani. Reuide supra in uic. Caes. c. 76.

Ex quæstoribus quidã candidari principis dicebatur, qui libris principalibus in fenatu legendis uacabant.

Ad sportulã, ad certam renumarizæ summam, ut quidã interpretatur: alij noluit speciem esse conuuij hominis parci.

\* alias, feceretur.

Subsellia, in quibus litigantes, dum causas agebāt, sedebāt, certo pretio cōducebatur ante Nerone[m].

ac ne quis alieni testamenti scriptor legatum sibi ascriberet. Item ut litigatores pro patrocinijs certam, iustitiamq; mercedem, pro subsellijs nullam omnino darēt, praebente avario gratuita: utq; rerū actū ab avario causa ad forum, ac recuperatores transferrentur: & ut omnes appellatio[n]es ad iudicibus ad Senatū fierent.

Imperium sub Nerone non auctum. c. xviii. **A**vgeri, propagandūq; imperij neq; voluntate ulla, neq; spe motus unquam, etiam ex Britannia deducere exercitum cogitavit: nec nisi uerecundia, ne obtrectata re parentis gloria uideretur, desistit. Ponti modō regnum concedēte Polemone, item Alpiū, defuncto Coctio in provinciae formam redegit.

Expeditiones Alexandriae, & Achaiae per eum susceptae. CAP. XIX.

**P**eregrinationes duas omnino suscepit, Alexandriam, & Achaicam: sed Alexandria ipso profectio[n]is die desistit, turbatus simul religione, ac periculo. Nam cum circuitis templis in eade[m] Vestae resedisset, consurgenti ei primū lacrima obhesit: deinde tanta caligo coorta est, ut discernere non posset. In Achaia isthmum perfodere aggressus, praetorianos pro concione ad inchoandū opus cohortatus est, tubaq; signo dato, primus rastro humum effodit, & corbule congestam humeris extulit. Parabat & ad Cassii portas expeditionem, conscripta ex Italiae senum pedum tyronibus noua legione, quam Magni Alexandri phalangem appellabat. Haec partim nulla re prehensione, partim etiam non mediocri laude digna in unum contuli, ut scernerem a probris, ac sceleribus eius, de quibus

Legitudo sex pedū, inquit physici, legitima est amplitudo humanae staturae.

de quibus dehinc dicam. Studium eius in cantu, & musica. CAP. XX.

**I**nter ceteras disciplinas pueritia imbutus tempore & musica, statim ut imperium adeptus est, Terpnū citharcedum uigentem tunc praeter alios accessit, diebusq; continuis post cenam cānenti in mulam noctem asidens, paulatim & ipse meditari, exerceriq; coepit. Nec eorum quicquam omittere, quae generis eius artifices uel conseruanda uocis causa, uel augenda facitarent. Sed & plumbam charitam supinus pectore sustinere, & clystere, uomitūq; purgari, & abstinere pomis, cibisq; officientibus, donec blandiente profectu (quanquam exiguae uocis, & fuscae) prodire in scenam cōcipiuit, subinde inter familiares Graecum prouerbium iactans, occultae musicae nullum esse respectū. Et prodijt Neapoli primū, ac ne concusso quidem repente motu terrae theatro, antē cantare desistit, quam inchoatum absolueret uouoq;. Ibidem saepius, & per complures cantauit dies, sumpto etiam ad resciscendā uocē breui tēpore, impatiens secreti a balneis in theatrū trāsijt, mediaq; in orchestra frequente populo epulatus: si paululum subbibisset, aliquid se suffertim inimiturū Graeco sermone promissit. Captus autē modulatis Alexandriaeorū laudationibus, q de nouo cōmeatu Neapolim cōsuluerāt, plures Alexandria euocauit. Neq; eō segnius adolecētes equestris ordinis, & quq; amplius millia ē plebe robustissime iuuentutis undiq; elegit, qui diuisi in factiones, plausuum genera cōdiscerent (bombos, & imbrices, & testas uocabant) operāq; nauarēt cantanti sibi, insignes pinguisima coma, & excellentissimo cultu pueri, nec sine anulo leuis:

Nomos quid sit, uide Egnatius in annot. in Suet. Graec. pro. iac. &c. Huius Graeci prouerbij meminuit Gell. lib. 13. c. 29. Suffertim quod sit, uide Egnatius in Annot. in Suet. Accipitur cōmeatus aliqui pro ritu, & restitū classis cōmeantis: sicq; hic accipi potest: nisi dicamus, de nouo cōmeatu. i. ob nouum cōmeatum. f. ab eo impetrandum, quorum

Amulū in hena  
banti. pueri gesta

Neron. agon.  
quod quin-  
queñale inhi-  
suerat.

Niobē. id est,  
Niobes fabu-  
lam.

Se publicā. i.  
sive uocis, mu-  
sicęq; in pu-  
blico potesta-  
tem facere.

quorum duces quadragesima millia u. s. merabant.

Tragœdias cantat.

CAP. XXII.

Cum magni estimaret cantare, etiam Romæ Nerone agonante præstituta diem reuocauit. Flagitantibusq; cunctis celestem uocem, respondit quidē in hortis se copiam uolentibus facturum: sed adiuuante uulgi preces etiam statione militum, quæ tunc excubabat, res presentaturum se pollicitus est libens, ac sine mora nomen suum in albo profitentium citharæodorum iussit ascribi, forticulaq; in urnam cum cæteris demissa intrauit ordine suo, simulq; præfecti prætorij citharam subidentes, post Tribuni militum, iuxtaq; amicorum intimi. Utq; constituta peracto principio, Niobem se caturum per Cluuium Rufum consularem pronunciauit, & in horam ferè decimam perseverauit, coronamq; eam, & reliquâ certaminis partem in annum sequentem distulit, ut sapius canēdi occasio esset. Quod cum tardum uideretur, nō cessauit identidem se publicare. Non dubitauit etiam in priuatis spectaculis operam inter scenicos dare, quodam Prætorum u. s. decies offerente. Tragœdias quoque cantauit personatus heroum, deorumq; item heroidum, ac dearum personis effictis ad similitudinem oris sui, & foemina. prout quaque diligeret. Inter cætera cantauit Canacem parturientem, Orestem matricidam, Oedipodem excæcatum, Herculeum insanum. In qua fabula fama est tyrunculum militem postum ad custodiam aditus, cum eum ornari, ac uinciri cæcenis, sicut argumentum postulabat, uideret, accurrisse ferrende opis gratia.

Studiū eius aurigādī, & citharizādī. c. xxiii.  
Equorum

Equorum studio uel præcipue ab inuente etate flagrauit, plurimusq; illi sermo, quamquam uetaretur, de Circensibus erat: & quondam tractum Prasinū agitorem inter condiscipulos querens, obiurgante magistro, de Hectore se loqui emētus est. Sed cum inter initia imperij eburneis quadrigis quotidie in abaco luderet, ad omnes etiam minimos Circenses secessu commeabat, primò clam, deinde propalam, ut nemini dubium esset, eo die utique affuturum. Neque dissimulabat, uelle se palmarū numerum ampliare: quare spectaculum multiplicatis missibus in serū protraheretur, ut dominis quidem iam factionum dignantibus, nisi ad totius diei cursum greges ducere. Mox & ipse aurigare, atque etiam spectari sepius uoluit, positq; in hortis inter seruitia, & sordidam plebem rudimento, uniuersorum se oculis in circo maximo præbuit, aliquo liberto mittente mappam, unde magistratus solent. Nec contentus harum artium experimenta Romæ dedisse, Achaiam (ut diximus) petijt, hinc maxime motus: Instituerat ciuitates, apud quas musici agones edi solent, omnes citharæodorum coronas ad ipsum mittere. Eas adeo gratè recipiebat, ut legatos, qui pertulissent, nō modo primos admitteret, sed etiā familiaribus epulis interponeret. A quibusdam ex his rogatus, ut cantaret super coenam, exceptusq; effusus, solos scire au dire Grecos, solosq; se, & studijs suis dignos ait. Nec profectio ne dilata, ut primum Cassiopem traiecit, statim ad aram Iouis Cassij cantare auspicatus est.

Certamina exercituum, ac timor in eo genere.

CAP.

XXIII.

Certamina

Tractū. s. u. i.  
& impetu equorum.

Mimi. circ. i. minus celebres.

Domini factionū tanto opulentiores erant, quanto plures etiam in circensibus missus.

Mappa olim signum erat, qua missa equorum circensium auspicabantur. Excep. effus. i. immodica laudatione, & plausu assentator. 10.

**C**ertamina deinceps obijt omnia. Nam & que diuer-  
sissimorū temporum sunt, cogi in unum annum: qui-  
busdam etiā iteratis iussit. Olympiæ quoque præter con-  
suetudinem musicū agona cōmisit. Ac, ne quid circa hæc  
occupatū auocaret, detineret ue, cūm præsentia eius ur-  
bicas res egere à liberto Helio aduocaretur, rescripsit his  
uerbis. Quāuis nūc tūū consiliū sit, & uotum, me cele-  
riter reuertī, tamen suadere, & optare potius debes, ut

Nerone dignus reuertar. Cantante eo, nec necessaria qui-  
dem causa excedere theatro licitum erat. Itaq; & enixæ  
quædam in spectaculis dicuntur, & multi tædio audiendi,  
laudandiq; clausis oppidorū portis, aut furtim desiluisse  
de muro, aut morte simulata funere elati. Quam autē tre-  
pidē, anxieq; certauerit, quāta aduersariorū emulatione,  
quo metu iudiciū, uix credi potest. Aduersarios quasi pla-  
nē cōditionis eiusdem obseruare, captare, infamare sece-  
tō nōnunquam, ex occurſu maledictis incesſere: ac si qui  
arte præcelleret, corrumpere etiā solebat. Iudices autem  
prius, quā inciperet, reuertēssimē alloquebatur, omnia  
se faciēda fecisse, sed euentū in manu esse fortunæ. Illos ut  
sapientes, & doctos uiros fortuita debere excludere: atq;  
ut auderet, hortātib; æquiore animo recebat: ac ne sic  
quidē sine sollicitudine exciturritatē, pudorēq; quorundā  
pro tristitia, ac malignitate arguēs, suspectosq; sibi dicēs,  
Obediētia eius in dictis certaminibus.

C A P.

XIIII.

**I**n certando uerò ita legi obediebat, ut nunquam ex-  
creare ausus, sudorem quoque frontis brachio detra-  
geret, atque etiam in quodam tragico actu, cum elapsum  
baculum

baculū citō resumpsisset, pauidus, & metuens, ne ob deli-  
ctum certamine submoueretur, non aliter confirmatus est,  
quā adiuuante hypocrita non animaduersum id inter  
exultationes, suclamationesq; populi. Victorem autem  
seipse pronunciauit. Quæ de causa & præconio ubique  
contendit. Ac ne cuius alterius hieroniarū memoria, aut  
uestigium extaret usquā, subuerti, & unco trahi, abijcēq;  
in latrinas omnium statuas, & imagines imperauit. Auri-  
gavit quoq; plurifariam, Olympijs uerò etiam decemiu-  
gem, quāuis id ipsum in rege Mithridate carmine quo-  
dam suo reprehendisset. Sed excussus curru, ac rursus re-  
positus cūm perdurare nō posset, desitit ante decursum,  
nec eo secius coronatus est. Decedens deinde, prouinciam  
uniuersam libertate donauit, simulq; iudices ciuitate Ro-  
mana, & pecunia grandi. Quæ beneficia è medio stadio  
latiorum die sua ipse uoce pronunciauit.